CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204152

PORTARIA Nº 60, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 208 de 23/06/2010,
publicada no DOE nº 31.695 de 25/06/2010, que constituiu a
Comissão Permanente de Licitação composta pelos servidores
abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Pública Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna.

•	 CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

•	 HELEN ROSEANNIE RIBEIRO MONTEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO

*REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº
31.851 DE 09/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204155
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 200707

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 20/01/2011
Valor: 17.249,85
Vigência: 21/01/2011 a 21/10/2011
Justificativa: prorrogação de prazo por mais nove meses a contar
de 21 de janeiro de 2011.
Contrato: 17
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MASTER EXPRESS E PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA
Endereço: av. duque de caxias, Bairro: marco, 833
CEP. 66093-400 - BELEM/PA
Telefone: 9132463200
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204162

Inexigibilidade: 5/2011
Data: 10/01/2011
Valor: 500,00
Objeto: contratação de artista para apresentação na
comemoração do 395º Anos de Belém, evento realizado pela
FCPTN na Estação das Docas e Píer da casa das Onze Janelas.
Fundamento Legal: art.25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132853865
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 204149
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 187246

Contrato: 12
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de firma especializada em manutenção
preventiva, corretiva e contínua do sistema das centrais de
ar condicionado, localizado no prédio da FCPTN e no Teatro
Experimental Waldemar Henrique, conforme descrição,
quantitativos e especificações contidas no anexo do Edital da
Tomada de Preço n° 001/2010, cujo o valor global será de R$
148.807,92, sendo R$ 108.151,92 correspondente a mão de
obra para manutenção preventiva e corretiva e R$ 40.656,00 às
peças de reposição.
Valor Total: 148.807,92

Data Assinatura: 24/12/2010
Vigência: 24/12/2010 a 24/12/2011
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
13122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9132416891
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204181

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 200613
INEXIGIBILIDADE: 4/2011

Data: 12/01/2011
Valor: 18.200,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS PARA APRESENTAÇÃO
NA PROGRAMAÇÃO DO “ANIVERSÁRIO DE BELÉM”, EVENTO
REALIZADO PELA FCPTN, NA ESTAÇÃO DAS DOCAS E PIER DA
CASA DAS ONZE JANELAS, NO DIA 12/01/2011.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALVARO ALEIXO DRAGO LIMA
Endereço: R Cesário Alvim, Bairro: Cidade Velha, 651
CEP. 66023-170 - Belém/PA
Telefone: 9132233276 Nome: CARLOS AUGUSTO DA CONCEIÇÃO
MONTEIRO
Endereço: Psg José L Martins, Bairro: Marco, 013
CEP. 66095-280 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: SIRIA BETANIA SANTOS DE LIMA
Endereço: PSS. SAO MIGUEL, Bairro: GUAMA, 48B
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9132414130 Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS
SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2403
CEP. 66040-360 - Belém/PA
Telefone: 9132255807 Nome: SEBASTIÃO TAPAJOS PENA
MARCIAO
Endereço: TV. PEREBEBUI, Bairro: PEDREIRA, 1156
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9391224506 Nome: MARIA NATALINA SILVA MOURA
Endereço: CONJUNTO QUAJARA I - WE 65, Bairro: COQUEIRO,
1602
CEP. 66000-000 - ANANINDEUA/PA
Telefone: 9132739877 Nome: ANTONIO JORGE SOUZA E SILVA
Endereço: Psg L-4, Bairro: Marambaia, 70
CEP. 66623-299 - Belém/PA
Telefone: 9132435982 Nome: ADILMA DE NAZARE AMARAL
Endereço: JOAO BALBI, Bairro: UMARIZAL, SN
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9132414130 Nome: JOSE PEDRO BASTOS CAVALERO
Endereço: Al Pará, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 10
CEP. 67120-410 - Ananindeua/PA
Complemento: COND. CHACARA TERRA MOVA ALM. PA QD/C
CASA 10
Telefone: 9132634526 Nome: GERALDO RAYMUNDO CARDOSO
SALLES
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Reduto, 968
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Telefone: 9183108117 Nome: LIA SOPHIA FERREIRA DE
OLIVEIRA
Endereço: VISCONDE DE INHAUMA, Bairro: PEDREIRA, 1305
CEP. 66085-310 - BELEM/PA
Telefone: 9182268933 Nome: CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1913
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132463907 Nome: NELSON BATISTA FERREIRA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 347
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Complemento: AP. 601
Telefone: 9132467495 Nome: CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 942
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Complemento: VILA SAO JOSE CASA 38
Telefone: 9132336936 Nome: RENATO PINTO TORRES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 364
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9132297298 Nome: ALCIR GUIMARÃES SEQUEIRA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 1005
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: BLOCO A3 AP. 402
Telefone: 9132727064 Nome: CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Nazaré, 15
CEP. 66035-400 - Belém/PA
Telefone: 9191515910 Nome: CLAUDIONOR AMARAL DE SOUSA
Endereço: TV. DR MORAES, Bairro: CREMAÇÃO, 4080
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9100000000 Nome: ROBERTO GENTIL NOGUEIRA DE
FREITAS
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 999
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Complemento: AP. 1304

Telefone: 9132220011 Nome: LUIS EUGENIO MONTEIRO DE
RIBAMAR
Endereço: Psg José L Martins, Bairro: Marco, 13
CEP. 66095-280 - Belém/PA
Telefone: 9191110911
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204185

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 198343
Inexigibilidade: 2/2011
Data: 12/01/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: Contratação de artistas para apresentação na
programação do “Aniversário de Belém”, evento realizado pela
FCPTN, na Estação das Docas e Pier da Casa das Onze Janelas,
no dia 12/01/2011.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ADILSON ALCANTARA DA SILVA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 266
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Telefone: 9199913470 Nome: PAULO RICARDO SILVA DO
NASCIMENTO
Endereço: GENTIL BITTENCOURT, Bairro: CIDADE VELHA, 1926
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9100000000 Nome: FRANCO RICARDO MARTINS
SALLUZIO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 93
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Telefone: 9132443477 Nome: LIDIELY RENATA DA SILVA DUTRA
Endereço: Psg Magalhães, Bairro: Pedreira, 33
CEP. 66080-530 - Belém/PA
Telefone: 9181810891 Nome: IVA ROTHE NEVES
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1526
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 9132410180 Nome: MARIA CRISTINA NOGUEIRA DA
COSTA
Endereço: TV. CURUZU, Bairro: PEDREIRA, 430
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Complemento: AP. 902
Telefone: 9100000000 Nome: CLARA PINTO NARDI
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, Bairro: CREMAÇÃO, 3610
CEP. 66063-230 - BELEM/PA
Telefone: 9132231744
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 204174
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201111

Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação
emergencial de empresa especializada para PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILÂNCIA ARMADA, VIGILANCIA
ELETRÔNICA E CIRCUITO FECHADO DE CFTV, 24 HORAS a fim de
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo
Neves.
Valor Total: 474.633,56
Data Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 01/05/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339037               0101000000          Estadual
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PATelefone: 9132767810
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

COMISSÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204046

PORTARIA N° 034 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei
Estadual Nº 6.576 de 03/09/2003;
CONSIDERANDO, os Termos do Parecer Jurídico 019/2011 -
Processo n.º 2011/20963, de 21.01.11, e o disposto no artigo
n.º 199 da Lei n.º 5.810 de 24.01.1994,
R E S O L V E:
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, para apurar os
fatos referentes:
I – Práticas de irregularidades ocorridas no âmbito da Fundação
Cultural do Pará Tancredo Neves, referentes ao 4º andar.
Art. 2º. A presente comissão será presidida pelo servidor
NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES, Consultor Jurídico,
Id. Funcional n.º 715166/1, tendo como membros os servidores
WANDERLÉIA DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional n.º 715980/1,
Agente Administrativo, e DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR,
Id Funcional n.º 57193364/1, Assistente Administrativo.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor, a contar da data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES Presidente – FCPTN.